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Abstrakt

Na VD Slapy má dojít k zániku pozorovaných bodů, které jsou aktuálně využívány

pro sledování posunů a deformací. Cílem této diplomové práce je zaměření a následné

zhodnocení využitelnosti části původní aktuálně nevyužívané geodetické sítě. Na základě

shromážděných materiálů, provedené rekognoskace a apriorních modelů byla pro zaměření

vybrána část vztažné sítě a 4. revizní chodba. Zaměření vybrané části sítě proběhlo

přístrojem Leica TM30 ve dvou etapách. Získaná data byla zpracována v programu

EasyNET 3D. Bylo provedeno zhodnocení dosažené přesnosti, různých způsobů zpracování

a v závěru byla navržena možná řešení pro budoucí sledování posunů a deformací na tomto

vodním díle.

Klíčová slova

EasyNET 3D, etapové měření, geodetický monitoring, Leica TM30, nucená centrace,

posuny a přetvoření, pozorovaný bod, vnější přesnost měření, vnitřní přesnost měření,

vztažná síť

Abstract

Observed points on the Slapy Dam, currently used to monitor displacements and

deformations, are supposed to disappear. The aim of the dissertation is to measure and

subsequently evaluate usability of a part of the original currently unused survey network. A

part of a reference network and the 4th control tunnel were chosen for measurement on the

ground of collected materials, completed terrain reconnaissance and a priori models. The

measurement of the chosen part was realized in two epochs by Leica TM30 device. The

acquired data were processed in EasyNET 3D program. We evaluated the accuracy achieved,

various processing methods and in the end we suggested possible arrangements for future

monitoring of displacements and deformations on the dam.

Keywords

EasyNET 3D, measurement in epochs, geodetic monitoring, Leica TM30, forced

centering, displacements and deformations, observed point, total accuracy of measurement,

precision of measurement, reference network
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Úvod

Aktuální geodetické měření deformací a posunů na vodním díle Slapy je prováděno

metodou záměrné přímky. Určovány jsou vodorovné posuny ve směru toku

u 5 pozorovaných bodů, které jsou umístěny na koruně hráze. Z důvodu plánované

rekonstrukce mostovky, během které dojde k zániku aktuálních pozorovaných bodů, je

zapotřebí navrhnout novou metodiku měření pro období samotné rekonstrukce a také

vhodné řešení pro dlouhodobé sledování posunů po jejím dokončení. Na VD Slapy byla

kromě aktuálně využívaných pilířů a pozorovaných bodů vybudována také další měřická síť.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení využitelnosti původní nyní nepoužívané měřické

sítě. Práce se zabývá pouze polohovým řešením.

Nejdříve byly k danému tématu shromážděny historické materiály. Jednalo se

především o náčrty geodetické sítě a také záznamy z měření. Hlavním zdrojem těchto

dokumentů byl archiv firmy VODNÍ DÍLA – TBD a.s., která nad daným vodním dílem

vykonává technickobezpečnostní dohled. V součinnosti se zaměstnanci této firmy byla

vykonána také většina praktické části této práce. Posouzení aktuálního stavu geodetické sítě

bylo provedeno na základě vlastní rekognoskace.

Podle provedených apriorních modelů a informací zjištěných při samotném průzkumu

terénu bylo navrženo zaměření části vybrané vztažné sítě a pozorovaných bodů ve 4. revizní

chodbě. Zajímavostí ve zvolené části sítě jsou dvířka na vzdušném líci hráze, která umožňují

propojení měření uvnitř chodby se vztažnou sítí. Zaměření základní etapy bylo provedeno

v únoru 2019. S odstupem jednoho měsíce byla zaměřena ještě ověřovací (první) etapa.

Zaměření bylo provedeno přístrojem Leica TM30 s využitím funkce automatického

rozpoznání cíle (ATR). Informace o měření a použitém přístroji a pomůckách se nalézají

v kapitole 4.

Ve zbývajících dvou kapitolách je popsáno zpracování měřených dat a následné

zhodnocení dosažených výsledků. Zpracování bylo provedeno v programu EasyNET 3D ve

3 různých variantách.

j 1 Vodní dílo Slapy

9

1 Vodní dílo Slapy

1.1 Historie splavnění Vltavy

Již od středověku se Vltava hojně využívala pro přepravu materiálu a zboží. Nejdříve

se splavovalo především dřevo, později za doby Habsburků se dopravovala po vodě často

také sůl. Splavování po řece bylo velmi náročné a nebezpečné. Pro zajištění lepší splavnosti

se prováděly různé úpravy toku, jako stavba jezů a odstřelování skalisek. Jednou

z nejnáročnějších překážek, kterou musely vory a lodě překonat, byly proudy nazývané

Vltavské nebo Štěchovické. Cestu mnohých plavců zde ukončila velká skaliska zvaná Sedla,

jež zasahovala téměř do poloviny řečiště. V 17. století byla tato skála rozstřílena a na paměť

zde byl vztyčen Ferdinandův sloup, též zvaný solný. Přesto zůstala tato část řeky nebezpečná

a budila u lidí respekt. O několik desetiletí později byla nedaleko postavena socha svatého

Jana Nepomuckého, jako patrona plavců a proudům se začalo říkat Svatojánské. Svatojánské

proudy byly vyhledávaným místem nejen trampů, ale také vodáků, turistů a všech milovníků

přírody. [1]

Od konce 19. století bylo vytvořeno několik projektů na splavnění Vltavy z Českých

Budějovic do Mělníka. Hlavním důvodem bylo tehdy zlepšení plavebních podmínek.

Později se přidal také požadavek na využití vodní energie a nové návrhy proto počítaly

i s vybudováním vodních elektráren. Bohužel tyto dva hospodářské zájmy se vzájemně

střetávaly a projekty se značně lišily, proto byl veden vleklý spor o vltavských přehradách.

Až v roce 1930 se začalo se stavbou zdymadla u Vraného nad Vltavou, jež je posledním

stupněm Vltavské kaskády. Poté byla postavena přehrada Štěchovice, při jejímž zatopení

zanikla většina Svatojánských proudů. Následovala výstavba dalších vodních děl, která byla

ukončena v roce 1991. Celá Vltavská kaskáda se skládá z 9 stupňů. Je mezi nimi i z hlediska

objemu největší přehrada v zemi Orlík, s objemem přes 700 mil. m3. Původně měly být

vystavěny ještě další přehrady: Český Krumlov, Dívčí Kámen a Rájov. Jejich výstavba se

však nikdy nerealizovala. [2]
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1.2 Výstavba VD Slapy

Již během 2. světové války začal probíhat geologický průzkum a podrobné zaměření

břehů s cílem vybrání vhodného místa na umístění přehrady. Po skončení války se původní

projekt přehrady změnil, stejně tak i její plánované umístění. Předešlé dva stupně Vltavské

kaskády byly postaveny zejména za účelem plavby, nově měly být však postaveny co

největší VD s účelem akumulačním a vodohospodářským. Na základě provedených měření

byla pro vybudování přehrady nově vybrána úzká soutěska nacházející se na konci vzdutí

VD Štěchovice. Vzhledem k úzkému údolí bylo nutné umístit elektrárnu přímo v tělese

hráze pod přelivy, což bylo v té době ojedinělé. [2]

Přípravné práce byly započaty v červenci roku 1949. Nejprve byl do skály na pravém

břehu vyražen obtokový tunel z důvodu odklonění toku Vltavy od staveniště. Zároveň

docházelo k výstavbě dvou sypaných hrází před budoucí přehradou, které odváděly řeku do

tunelu. Tunel byl zprovozněn v únoru 1951 a je 360 m dlouhý. Ve stejném roce byly

zahájeny výlomy pro základy hráze a elektrárny. O rok později začaly stavebně-montážní

práce na samotné přehradě a elektrárně. Stavba přehrady je znázorněna na Obr. 1. Pro

přepravu kameniva a cementu na staveniště byly postaveny 3 lanovky, jež dopravily materiál

na přípravu 347 320 m3 betonu. [2]

Obr. 1 Stavba přehrady Slapy 15. března 1954 (zdroj: Archiv Honzy a Blanky Reichardtových)
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Před napouštěním nádrže byla provedena prohlídka území určeného k zatopení

a vybrané drobné památky byly přesunuty nad hranici zátopové čáry. Mezi zachráněnými

památkami byl i Ferdinandův sloup a socha sv. Jana Nepomuckého. Obě upomínky byly po

dostavbě přehrady umístěny na skálu pod hrází. V roce 1954 byl pomocí železobetonové

skříně uzavřen obtokový tunel a již v dubnu začalo napouštění nádrže, které bylo plánované

na několik let. Následkem padesátileté povodně v červenci téhož roku však došlo k jejímu

předčasnému naplnění, a to ještě před jejím úplným dokončením. Díky tomu, že byla nádrž


[…]


Číslo bodu

Základní etapa – revizní chodba Ověřovací etapa – revizní chodba

X Y Z
aposteriorní upravené

X Y Z
aposteriorní upravené

𝜎𝑋 𝜎𝑌 𝜎𝑍 𝜎𝑋
′ 𝜎𝑌

′ 𝜎𝑋 𝜎𝑌 𝜎𝑍 𝜎𝑋
′ 𝜎𝑌

′

[m] [m] [m] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [m] [m] [m] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]

81 101,6991 543,7516 262,7798 0,28 0,06 0,11 0,31 0,15 101,6993 543,7516 262,7796 0,27 0,07 0,11 0,30 0,16

82 112,9126 544,2012 262,6022 0,25 0,06 0,14 0,29 0,15 112,9125 544,2032 262,6001 0,25 0,06 0,14 0,29 0,15

83 120,5111 544,0894 259,1034 0,26 0,04 0,12 0,30 0,15 120,5114 544,0887 259,1033 0,26 0,04 0,13 0,30 0,15

84 125,8310 544,1487 255,6876 0,10 0,02 0,06 0,11 0,05 125,8305 544,1480 255,6875 0,12 0,03 0,08 0,13 0,06

85 133,9605 544,2281 255,2048 0,13 0,02 0,06 0,19 0,14 133,9601 544,2275 255,2047 0,17 0,03 0,08 0,22 0,14

86 142,9641 544,1415 255,1187 0,14 0,02 0,06 0,20 0,14 142,9636 544,1408 255,1188 0,17 0,03 0,08 0,22 0,14

87 153,8698 543,0901 255,1698 0,07 0,02 0,06 0,09 0,05 153,8706 543,0892 255,1697 0,09 0,03 0,07 0,10 0,06

88 164,0873 544,1720 254,9099 0,13 0,03 0,06 0,19 0,14 164,0877 544,1710 254,9098 0,17 0,04 0,08 0,22 0,15

89 176,0690 544,1373 254,8526 0,16 0,04 0,07 0,21 0,15 176,0688 544,1362 254,8525 0,24 0,05 0,10 0,28 0,15

90 186,5110 544,1758 254,7363 0,16 0,05 0,09 0,21 0,15 186,5110 544,1747 254,7363 0,24 0,07 0,13 0,28 0,16

91 196,9745 544,1122 254,6206 0,16 0,06 0,11 0,21 0,15 196,9744 544,1111 254,6206 0,24 0,09 0,16 0,28 0,17

92 208,1025 544,1847 254,4702 0,16 0,07 0,13 0,21 0,16 208,1023 544,1833 254,4698 0,24 0,11 0,20 0,28 0,18

93 217,9583 544,1079 254,3795 0,13 0,05 0,07 0,19 0,15 217,9583 544,1065 254,3793 0,16 0,07 0,09 0,21 0,16

94 228,7669 544,0531 254,4784 0,09 0,04 0,07 0,10 0,06 228,7669 544,0517 254,4782 0,10 0,06 0,09 0,11 0,08

95 239,4005 544,0926 254,1458 0,16 0,04 0,08 0,21 0,15 239,4006 544,0913 254,1457 0,17 0,05 0,09 0,22 0,15

96 250,3798 544,1111 254,0635 0,16 0,04 0,09 0,21 0,15 250,3797 544,1101 254,0636 0,17 0,05 0,10 0,22 0,15

97 259,3465 544,1249 254,0189 0,20 0,03 0,10 0,24 0,14 259,3464 544,1241 254,0190 0,26 0,04 0,13 0,30 0,15

98 270,2254 544,0923 253,9868 0,20 0,02 0,09 0,24 0,14 270,2255 544,0920 253,9868 0,25 0,03 0,11 0,29 0,14

99 281,8402 543,1363 254,1842 0,11 0,02 0,08 0,12 0,05 281,8407 543,1359 254,1841 0,13 0,03 0,11 0,14 0,06

100 290,3523 544,1012 254,0292 0,20 0,04 0,08 0,24 0,15 290,3523 544,1013 254,0292 0,25 0,05 0,11 0,29 0,15

101 300,0454 543,9121 254,0845 0,20 0,05 0,09 0,24 0,15 300,0455 543,9123 254,0843 0,26 0,07 0,12 0,30 0,16

102 305,7142 543,3280 254,1972 0,20 0,06 0,10 0,24 0,15 305,7141 543,3280 254,1973 0,26 0,08 0,14 0,30 0,16

4001 115,9157 543,4344 260,9795 0,15 0,03 0,09 0,16 0,06 115,9158 543,4338 260,9794 0,17 0,04 0,10 0,18 0,06

Kvadratický průměr směrodatných od. (6) 0,17 0,04 0,09 0,21 0,13

0,21 0,06 0,11 0,25 0,14

Souřadnicová směrodatná odchylka (5) 0,13 0,18 0,15 0,20
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Příloha 14:

Výkresy se zobrazením posunů a chybovými elipsami

z programu EN

VD Slapy - vyrovnání vztažné sítě

chybové elipsy únor 2019 - EasyNet
vektory posunu

Měřítko: síť bodů 1:2000
chybové elipsy 15:1
posuny 15:1

0 0,5 1 2 3mm

Grafické měřítko chybových elips a posunů

chybové elipsy březen 2019 - EasyNet
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VD Slapy - vyrovnání celé sítě

chybové elipsy únor 2019 - EasyNet
vektory posunu

Měřítko: síť bodů 1:2000
chybové elipsy 15:1
posuny 15:1
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chybové elipsy únor 2019 - EasyNet
vektory posunu

Měřítko: síť bodů 1:1500
chybové elipsy 20:1
posuny 20:1

chybové elipsy březen 2019 - EasyNet
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Grafické měřítko chybových elips a posunů
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VD Slapy - vyrovnání samotné revizní chodby
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