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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo zjistit a posoudit stav a použitelnost bodového pole, jeho stabilizací a dalšího vybavení na
vodním díle Slapy kvůli plánovanému obnovení vybraných měřických prací pro rozšíření geodetického
monitoringu hráze a okolí a jeho zařazení do programu technicko-bezpečnostního dohledu. S tím též
souvisí analýza přesnosti současných měřických technologií, ověřovací měření a návrhy metod a
potřebných úprav pro budoucí měření.

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste
se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Bc. Kubelová postupovala systematicky a logicky, samostatně zajišťovala archivní podklady, konzultace
s pracovníky Povodí a měřické služby VD-TBD, organizovala přípravné i měřické práce, na všech se aktivně
podílela.
Při zpracování dat hojně využívala možnost konzultací s více odborníky z VD-TBD i z ČVUT aby se pak
mohla zodpovědně rozhodnout pro nejvhodnější přístup k analýze a zpracování dat.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury,
využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autorka během přípravy práce získala mnoho poznatků a zkušeností z oblasti geodézie vyšší přesnosti.
Jak co se týká nepříznivých vlivů na měření samé, tak ohledně analýzy měřených dat a jejich úprav a
vyrovnání.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku.
Práce je logicky uspořádána, napsána velmi srozumitelně a jazykově většinou správně (pominu-li občasné
výrazy jako „stroj“ namísto „měřicí přístroj“ apod.). Typografickou výtkou snad může být chybějící dělení
slov.
Přehledné tabulky a obrázky jsou přímo v textu, větší pak v přílohách a hlavně v elektronických přílohách,
kde je i kompletní dokumentace výpočtů a vyrovnání pro sw. EasyNET.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou
všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci odkazovány správně. Podstatná literatura je obsažena v seznamu, vč. důležitých
Programů TBD.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním
výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce sl. Kubelové popisuje stav a postup řešení úkolu obnovení měření části sítě VD
Slapy. Výsledkem jsou praktické poznatky, číselné apriorní i empirické výsledky a návrhy pro
další postup. Výsledek je užitečným podkladem pro aktualizaci Programu TBD a obnovení
řádného měření firmou VD-TBD.
Analýza a zpracování měřených dat ve vysoce přesných sítích je vždy zčásti subjektivní a vychází
z osobních zkušeností, znalosti konkrétní situace a vlastností přístrojů a vybavení. Proto nejen
oponenti mohou mít na zvolené řešení odlišné názory, nicméně autorka přistupovala k výpočtům
velmi zodpovědně, testovala mnoho variant. Zjištění, že na hranici fyzikálních limitů přesnosti
měření neexistuje pouze jedno správné řešení, je pro autorku určitě užitečné pro další odborný
rozvoj a kvalifikovaná rozhodnutí.

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

2/2

A - výborně

A - výborně

A - výborně.

11.06.2019

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bylo zjistit a posoudit stav a použitelnost bodového pole, jeho stabilizací a dalšího vybavení na vodním díle Slapy kvůli plánovanému obnovení vybraných měřických prací pro rozšíření geodetického monitoringu hráze a okolí a jeho zařazení do programu technicko-bezpečnostního dohledu. S tím též souvisí analýza přesnosti současných měřických technologií, ověřovací měření a návrhy metod a potřebných úprav pro budoucí měření.
Splnění zadání

Zadání bylo zcela splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bc. Kubelová postupovala systematicky a logicky, samostatně zajišťovala archivní podklady, konzultace s pracovníky Povodí a měřické služby VD-TBD, organizovala přípravné i měřické práce, na všech se aktivně podílela.
Při zpracování dat hojně využívala možnost konzultací s více odborníky z VD-TBD i z ČVUT aby se pak mohla zodpovědně rozhodnout pro nejvhodnější přístup k analýze a zpracování dat.
Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Autorka během přípravy práce získala mnoho poznatků a zkušeností z oblasti geodézie vyšší přesnosti. Jak co se týká nepříznivých vlivů na měření samé, tak ohledně analýzy měřených dat a jejich úprav a vyrovnání.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky uspořádána, napsána velmi srozumitelně a jazykově většinou správně (pominu-li občasné výrazy jako „stroj“ namísto „měřicí přístroj“ apod.). Typografickou výtkou snad může být chybějící dělení slov.
Přehledné tabulky a obrázky jsou přímo v textu, větší pak v přílohách a hlavně v elektronických přílohách, kde je i kompletní dokumentace výpočtů a vyrovnání pro sw. EasyNET.
Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou v práci odkazovány správně. Podstatná literatura je obsažena v seznamu, vč. důležitých Programů TBD.
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.